
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

DIÁRIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 84 /2021

Prazo para aplicação (trinta dias):  30
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA
Cargo do servidor:  MOTORISTA
Matrícula do servidor:  57192939/2
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso:  0101
 339030..............R$ 1.500,00
 339039..............R$  500,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de 
aplicação será de  30(TRINTA) dias,  a partir da emissão da Ordem 
Bancária.
ALUÍZIO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 629658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 015 – BELÉM, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/
C a r g o : M OTO R I S TA / O r i g e m : B e l é m - PA / D e s t i n o : M o j u / PA /
Período:25/02/2021/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir os servidores 
desta SEDEME, para participarem de uma reunião com a Prefeitura do 
Moju-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 629794

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 623343
ONDE SE LÊ: Programa de Trabalho: 24101.22.131.1424.8233
LEIA-SE: Programa de Trabalho: 24101.22.131.1508.8233
Ordenador: PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE

Protocolo: 629826

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2021
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado pelo 
Secretário Adjunto Gestão Administrativa  Paulo André lima Cavalcante, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020 e Portaria 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE Nº 34.315 
de 17/08/2020, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o 
exercício de 2021, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 22 de Fevereiro de 2021.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2021-CONTRATOS E ADITIVOS
 

 Nº
Nº DO 

CONTRA-
TO

EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE
NATU-

REZA DA 
DESPESA

20/2021 10/2019 LUIZ VIANA TRANSPOR-
TES LTDA.

07.590.934/0001-
70 24101.22.122.1297.8338 0101006355 339033

21/2021 001/2018

EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ-PRODEPA

05.059.613/0001-
18 24101.22.126.1508.8238 0101003245 339140

Protocolo: 629839

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/184434, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 01/03/2021, a Srª MARICÉLIA GONÇALVES 
BARBOSA, para ocupar o emprego público comissionado de Secretária de 
Diretoria nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Fevereiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 629746

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2021 DE 19/02/2021- RH/ DAF-CODEC
A Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pelo estatuto.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial 
Art.61;
Considerando o disposto na Instituição Normativa AGE n° 001/2015 de 04 
de setembro de 2015. RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor relacionado abaixo, para exercer a função 
de responsável pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com zelo e 
transparência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais 
exigências aplicáveis, em substituição ao anteriormente designado;

Matrícula Nome Função SIC

80845448/6 José Artur Guedes Tourinho Autoridade de Gerenciamento

Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a contar de 01 de 
fevereiro de 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 629782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/194268,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Verifi car áreas construídas na captação e levantar quantitativo 
para restauração das vias do Distrito Industrial de Marabá.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 23 a 26/02/2021
QTDE: 3 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Fevereiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 629559

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 014/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/152837,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 010/2021 - RH/DAF de 12/02/2021, 
publicada no DOE 34.492 de 15/02/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Fevereiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 629777


